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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je Investování na dluhopisovém trhu v rámci České

republiky. Práce obsahuje základní charakteristiku dluhopisu. Dále se zabývá

finančními trhy a možnostmi investování na těchto trzích. Zaměřuje se nejen na

investice do klasických dluhopisů, ale i na investice do dluhopisových podílových

fondů. Jsou zde uvedeny různé metody pro porovnání jednotlivých investic.

Annotation

Subject of the bachelor task is an Investment on an obligation market within Czech

Republic. This task includes general characteristic of the obligation. It also deals with

financial markets and options of investment on these markets. It is focused not only on

investment in the obligations, but also on investment in obligation shares funds. In the

task are mentioned various methods for supporting individual investments.
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1 ÚVOD

Jednou z priorit dnešní doby jsou peníze. Jak přijít k penězům aniž bychom museli

pracovat? Jednou z možností je investování. V dnešní době můžeme investovat do

cenných papírů, finančních derivátů či nemovitostí. Jedná se o širokou škálu možností.

Jen do cenných papírů patří např. akcie, dluhopisy, směnky. Akcie jsou v podvědomí

veřejnosti dosti rozšířené. Pořád o nich někde slyšíme. Ale co dluhopisy. Ty už

v podvědomí tolik nejsou. Lidé, kteří se nezabývají investováním nebo se nepohybují ve

finančním sektoru, pojem dluhopisy neznají. Cílem této bakalářské práce je seznámení

se s dluhopisy a hlavně zmapování českého dluhopisového trhu. Pro osobu, která se o

dluhopisy bude zajímat, nebo si jen bude chtít rozšířit znalosti, bude tato práce přínosná.

Nejen, že se doví jak se dluhopisy třídí, ale také se doví o náležitostech dluhopisu a

pojmech spojenými s dluhopisy. Teorie je důležitá, ale také je zapotřebí vědět, zda

s dluhopisy můžeme obchodovat v České republice. Pokud ano, tak vyvstává řada

otázek, např. kde je možnost dluhopisy koupit, jaké dluhopisy v České republice

seženeme, zda si můžeme dovolit z finanční stránky do nich investovat, atd.

V této práci se pokusíme tyto otázky zodpovědět.
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2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA DLUHOPISU

2.1 Co je to dluhopis?

Dluhopis je cenný papír, který vyjadřuje dlužnický závazek emitenta (dlužníka)

vůči oprávněnému majiteli (věřiteli) dluhopisu. Jedná se zpravidla o dlouhodobé

úvěrové cenné papíry, jejichž splatnost je pevně stanovena. Majitel dluhopisu má právo

na splácení dlužné částky ve jmenovité (nominální) hodnotě a na vyplácení výnosů

(kuponová platba) z dluhopisu k určitému datu. Emitent dluhopisu je naopak povinen

splatit jmenovitou hodnotu dluhopisu a příslušný úrok. Jmenovitá hodnota je splácena

buď jednorázově ke stanovenému datu nebo splátkami v několika termínech.

Investice do dluhopisů mají v porovnání s akciemi tu výhodu, že u dluhopisů

dochází v průměru k menším výkyvům tržních cen, takže méně kolísají i jejich výnosy a

tudíž jsou jako investiční aktivum méně rizikové. Další výhodou dluhopisů jsou také

pravidelné platby předem známých (v případě dluhopisů s pevným kupónem) nebo

předem odhadnutelných (v případě dluhopisů s pohyblivým kupónem) kupónových

plateb. Nevýhodou investic do dluhopisů jsou obvykle vyšší minimální investice, neboť

jmenovité hodnoty dluhopisů se pohybují v řádech deseti-, častěji však statisíců

korun.[5]

Podle českého práva může být emitentem dluhopisu právnická osoba, od jejíhož

vzniku uplynuly nejméně 2 roky a která má schválené a auditované alespoň 2 po sobě

jdoucí účetní uzávěrky. Emitentem může též být fyzická osoba, která je bankou

s místem podnikání na území státu Evropské unie nebo jiného státu tvořícího Evropský

hospodářský prostor. Emitent může vydat dluhopis, pokud Česká národní banka schválí

jeho emisní podmínky, které vymezuje §7 zákona č.190/2004 Sb., o dluhopisech.
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Součástí žádosti o schválení emisních podmínek jsou emisní podmínky, smlouva

o zajištění, je-li splatnost závazku vyplývající z dluhopisu zajištěna třetí osobou,

písemné prohlášení pověřené osoby o tom, že se zavázala emitentovi zabezpečit vydání

dluhopisů, nezabezpečuje-li vydání dluhopisu sám emitent, jde-li o komunální dluhopis,

souhlas Ministerstva financí a jde-li o hypotéční zástavní list, předpoklad stavu jeho

krytí pohledávkami z hypotečních úvěrů po dobu splatnosti emise. [4]

2.2 Seznam pojm ů

Tržní cena – cena stanovená nabídkou a poptávkou na trhu;

Jmenovitá (nominální) hodnota – hodnota, kterou obdrží investor v době splatnosti;

Emisní kurz – je cena, za níž je dluhopis při jeho vydání emitentem (při emisi)

prodáván investorům; [5]

Úrok (kupón) – vyplácí se jednou do roka, pololetně, ale i čtvrtletně; [5]

Kupónová (úroková) sazba – je procentní vyjádření vypláceného kupónu ve vztahu ke

jmenovité hodnotě dluhopisu; [5]

Vnit řní hodnota dluhopisu (teoretická cena) – je současná hodnota budoucích příjmů

pro majitele tohoto instrumentu, což můžeme vyjádřit matematicky následujícím

způsobem: [9]
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kde 0V je vnitřní hodnota dluhopisu

nC ,..,2,1 jsou roční úrokové platby

n je počet let do doby splatnosti

nF je umořovací hodnota dluhopisu

r je tržní úroková sazba
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Doba do splatnosti – jedná se o váženou dobu návratnosti vložené investice, kde jako

váhy slouží jednotlivé platby plynoucí z držby dluhopisu při zohlednění jejich časové

hodnoty; souvisí s tím i citlivost na pohyb úrokových sazeb; měříme ji nejčastěji

veličinou zvanou modifikovaná durace; Dalším parametrem ovlivňujícím cenu je

důvěryhodnost emitenta dluhopisů, o které je podrobněji uvedeno v odstavci Posouzení

finanční situace emitenta. [6]

Výnosové období – počáteční den je datum výplaty posledního kuponu, eventuelně

datum emise dluhopisu; konečným datem potom je datum vypořádání obchodu, nikoliv

jeho sjednání; [7]

Alikvotní úrokový výnos – jedná se o v procentech vyjádřenou část kupónového

výnosu odpovídající době od výplaty posledního kupónu do dne, ke kterému jej

počítáme. Výši alikvotního úrokového výnosu vypočítáme následovně: [7]

360
vk tP

AUV
×

=

kde AUV alikvotní úrokový výnos vyjádřený v %

kP úroková (kupónová) sazba dluhopisu v % p.a.

vt délka výnosového období ve dnech

S narůstáním alikvotního úrokového výnosu, jak se blíží příští kupónová platba,

souvisí tzv. datum ex-kupón : od tohoto data včetně je již obligace obchodována bez

příslušného kupónu a odpovídající kupónová platba náleží tomu, kdo obligaci vlastnil

bezprostředně před tímto datem. [3]
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2.3 Členění dluhopis ů
Dluhopisy můžeme členit z různých hledisek. Některá z nich uvedeme.

2.3.1 Z hlediska délky doby splatnosti

Z hlediska délky splatnosti můžeme dělit dluhopisy na

• krátkodobé - mají splatnost stanovenou do jednoho roku;

• střednědobé - se splatností od jednoho roku do čtyř let;

• dlouhodobé - se splatností delší než čtyři rok;

• věčné renty ( konzoly ) - nemají stanovenou splatnost, to znamená, že u nich

nikdy nedochází ke splácení jmenovité hodnoty, jsou vypláceny pouze úrokové

výnosy;

Ze zvláštními právy

o dluhopisy s call opcí – emitent si může vyhradit právo na předčasné splacení

dluhopisů;

o dluhopisy s put opcí – majitel dluhopisu má právo na předčasné splacení

dluhopisu;

2.3.2 Podle formy a způsobu stanovení výnosu

• dluhopisy s pevnou úrokovou (kuponovou) sazbou – mají stanovenou

výši úrokové sazby fixně po celou dobu do splatnosti dluhopisu; tato sazba a i výnos

plynoucí z dluhopisu jsou nezávislé na vývoji tržních úrokových sazeb, teda emitent

nemá možnost sazbu během doby splatnosti změnit;

• dluhopisy s pohyblivou úrokovou sazbou – úroková sazba je vázaná na


[…]


porovnávané dluhopisy měly stejnou úrokovou sazbu. U dluhopisu s pevnou úrokovou

sazbou víme, jakou roční částku dostaneme vyplacenou. U dluhopisu s pohyblivou

úrokovou sazbou nikdy nevíme jakou částku dostaneme. Úroková sazba se mění, působí

na ni tolik faktorů, že nelze vypočítat jaký výnos obdržíme. Záleží to na chování celé

společnosti, a to je nepředvídatelné. Takže porovnávat lze pouze dluhopisy s pevnou

úrokovou sazbou a dluhopisy s nulovou úrokovou sazbou.

Riziko je možnost nesplacení jmenovité hodnoty dluhopisu a nevyplácení daných

výnosů. To záleží na tom, zda je emitent schopný dostát svým závazkům. Pokud je

100% jistota návratnosti vložené částky a splacení výnosu, jedná se o bezrizikový

dluhopis. Tím je státní dluhopis. Takže nejméně rizikové jsou státní dluhopisy. U

podniků a bank může nastat bankrot. A nikdo nám už nevrátí jmenovitou hodnotu a

slíbené úroky. To je riziko podnikových a bankovních dluhopisů. V dnešní době je dost

podniků a bank, některé jsou velké a silné a některé malé a slabé. Silné společnosti

většinou jsou schopny splácet své závazky. U slabých společnosti je to horší. Jak zjistit

do jaké skupiny spadá emitent? To nám poví rating.

Investor by si měl zjistit veškeré dostupné informace o emitentovi. Projít si pár

článků hodnotící podnikání dané společnosti. Zjistit jaký rating má. Od toho se odvíjí

výše rizika a od rizika výše výnosu.
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Ne každý člověk rád podstupuje riziko. Investoři se dělí do tří skupin: konzervativní,

standardní a spekulativní.

Konzervativní investor preferuje nízké riziko a jeho cílem je především ochrana

majetku před znehodnocením inflací. Proto volí takové investice nebo investiční

strategii, které nabízejí zhodnocení nad úrovní bankovních spořících a termínových

vkladů, ale při kterých podstupuje jen nízké riziko ztráty. V jeho portfoliu převažují

kvalitní dluhopisy (50 %) a nástroje peněžního trhu (40 %) na úkor akcií (10 %). [15]

Standardní (běžný) investor připouští vyšší míru rizika než investor konzervativní,

jeho cílem je růst hodnoty majetku ve střednědobém až dlouhodobém horizontu. Jeho

portfolio se skládá z akcií (40 %), dluhopisů (40 %) a nástrojů peněžního trhu (20 %).

[15]

Spekulativní (dynamický) investor připouští vysoké riziko a jeho hlavním cílem je

dlouhodobý výrazný růst hodnoty majetku. Převážnou část jeho portfolia tvoří akcie (70

%), v menší míře jsou zastoupeny dluhopisy (20 %) a nástroje peněžního trhu (10 %).

[15]

Je důležité si uvědomit, do které skupiny patříte. Pokud si nejste jisti, zeptejte se

svého obchodníka s cennými papíry. Buď poradí na koho se obrátit a nebo sám udělá

potřebný test. Pokud budete investovat do fondů, vyplníte dotazník , podle kterého se

zjistí do jaké skupiny patříte. Pak teprve s Vámi budou rozebírány dané možnosti

investování.
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5 ZÁVĚR

Na českém dluhopisovém trhu se nachází různé druhy dluhopisů. Je možno investovat i

do zahraničních dluhopisů. Můžeme také investovat do státních dluhopisů, podnikových

i bankovních. Dost rozšířené jsou i hypoteční zástavní listy. Dluhopisy nakoupíme nejen

na burze cenných papírů, ale i na RM – systému a na OTC – trzích a také je možno

koupit státní dluhopisy. Jak už víme, státní dluhopisy můžeme nakoupit jen

prostřednictvím přímých účastníků aukcí. Na burze cenných papírů nakupujeme

prostřednictvím obchodníků s cennými papíry. Na RM – systému a OTC – trzích

můžeme nakupovat již sami. Dluhopisy takto dostupné se pohybují od 10.000 Kč a

výše. Pokud nemáme dostatečné peněžní prostředky a také se v investování

neorientujeme nebo nemáme čas na neustálé sledování finančního trhu, abychom věděli

kdy nakoupit a kdy prodat, je lepší investovat prostřednictvím podílových fondů. I u

podílových fondů lze investovat do zahraničních dluhopisů, do státních, podnikových a

bankovních dluhopisů. U podílových fondů se o portfolio stará daný podílový fond,

který nám nezaručuje návratnost vložené investice. Pokud bychom chtěli mít zaručenou

návratnost investice, je lepší než do dluhopisových fondů investovat do garantovaných a

zajištěných fondů.

Pokud se rozhodneme sami investovat, budeme se rozhodovat, do kterého dluhopisu

investovat. K tomu slouží plno výpočtů. Potřebné informace k výpočtům bohužel nejsou

pro veřejnost dostupné. Na Burze cenných papírů musíme investovat prostřednictvím

obchodníků s cennými papíry, kterým dané informace jsou již dostupné. Obchodníci

s cennými papíry by nám měli poradit ohledně toho, který dluhopis jak je výnosný a

jaké má riziko. I přesto bychom se měli orientovat v dané problematice a informace od

obchodníka s cennými papíry sami posoudit a pak se rozhodnout. Měli bychom také

dávat pozor při výběru obchodníka s cennými papíry. Na stránkách České národní

banky nalezneme seznam licencovaných obchodníků s cennými papíry. Také je třeba

zjistit, zda obchodník s cennými papíry nepracuje pro firmu, jejíž dluhopisy jsou

obchodovány. V tomto případě může být zaujatý a může preferovat cenné papíry dané

firmy. Než se pustíte do investování, zjistěte si více informací týkajících se všech částí

spojených s investování.
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