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 Posudek bakalářské práce

Investování na dluhopisovém trhu v rámci České republiky

Autorka se ve své práci zaměřila na český dluhopisový trh, a to z hlediska drobného

investora. Dříve než přistoupila k samotnému investování, podala základní charakteristiku

dluhopisů. Poté se věnovala otázce, kde a jak můžeme obchodovat s dluhopisy. Podrobně

popsala fungování finančního trhu v České republice. Zabývala se dvojím typem investování.

Jednak investováním prostřednictvím přímého trhu se státními dluhopisy a investováním na

sekundárním trhu prostřednictvím Burzy cenných papírů Praha, RM-systému a OTC – trhu, a

jednak investováním prostřednictvím podílových fondů. V práci je uveden přehled

investičních společností, které nabízejí dluhopisové fondy. Tyto fondy jsou stručně popsány

(např. výnosnost fondu, rizikovost, minimální výše investice, poplatky…). Závěr práce je

věnován přehledu ukazatelů, pomocí nichž se dá měřit výnos z dluhopisu (nominální výnos,

běžný výnos, výnos do doby splatnosti, výnos do doby výpovědi, očekávaný realizovaný

výnos).

K práci mám několik výhrad:

• Na str.9 je chyba ve vzorci.

• Na str.10 je chybně definovaná doba do splatnosti, uvedená definice odpovídá

duraci.

• Na str.11 postrádám definici sazby LIBOR a PRIBOR.

• Na str.35 – str.49 je uveden přehled dluhopisových fondů, včetně poplatků, u

kterých není zřejmé, z čeho se procentuálně počítají.

• Na str.37 je uveden pojem rating A, který v práci není definován.

• V práci není jednotné názvosloví, např. jmenovitá hodnota dluhopisu x

umořovací hodnota dluhopisu.

• Na str.56 u vztahu v 1. řádku chybí poznamenat, že jde o vztah mezi

odhadnutou cenou obligace a tržní úrokovou sazbou pomocí durace. Vysvětlivky

u vzorců jsou špatně.

Přes výše uvedené výhrady je práce napsaná přehledně a srozumitelně. Mohu

konstatovat, že je velmi dobrým průvodcem při investování na dluhopisovém trhu.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 22.5.2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl